
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per l’ Emilia Romagna

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Via Rocca, 3

Sito web: 
e-mail: moic811003

 

 

Fondi Strutturali Europei 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014

Fondo Sociale Europeo (FSE).
 
Obiettivo specifico 10.2. –Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 

dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff.10.2.1 
dell’infanzia ( linguaggi e multimedialità 
Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base ( 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc. ). Avviso AOODGEFID/ Prot. n. 1953 del 

 

 

per l’avvio della procedura di realizzazione delle attività del 

 

 
VISTO 
 

 

VISTA 

 

VISTO 
 

 

VISTO 

 

VISTA 

 

VISTO  
VISTO 

 

VISTO 

 

VISTI 

 
il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;
la legge 7 agosto 1990, n. 241 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
marzo 1997, n. 59;  
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5;
il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo
i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/20
Europeo; 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’ Emilia Romagna 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO
Via Rocca, 3- Montefiorino (Mo)  Tel 0536.965169   

Sito web: www.icmontefiorino.gov.it  C.F.: 93022290360 
811003@istruzione.it - moic811003@pec.istruzione.

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 

Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 
cità di docenti, formatori e staff.10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola 

dell’infanzia ( linguaggi e multimedialità – espressione creativa, espressività corporea); 
Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base ( lingua italiana,lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc. ). Avviso AOODGEFID/ Prot. n. 1953 del 

21/02/2017. Competenze di base -  

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’avvio della procedura di realizzazione delle attività del

“Competenze di base” 

Azione 10.2.1 A 

CUP: B11H17000250006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5;
il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzi
i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale

 

MONTEFIORINO 

811003@pec.istruzione.it 
 

All'albo del sito WEB 
Agli ATTI 

“Per la scuola – 

2020. Asse I – Istruzione – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 
Azioni specifiche per la scuola 

espressione creativa, espressività corporea); - Azione 10.2.2 
lingua italiana,lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc. ). Avviso AOODGEFID/ Prot. n. 1953 del 

per l’avvio della procedura di realizzazione delle attività del progetto 

18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

edimento amministrativo e di 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
 

sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

“disposizioni integrative e correttive del 

il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
contabile delle istituzioni scolastiche"; 

i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

13 relativo al Fondo Sociale 

MOIC811003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008375 - 18/12/2018 - C24c - Progetti europei - U



 
VISTO 
 

 

VISTO 
 
 
 
 

 

VISTA 

 

VISTA 
 

 

VISTA 

 

VISTE 

 

VISTE 
 
 
 
 

VISTA 
 
 
 

 

VISTO 

 

VISTA 
 
 
 
 

 

VISTI 
 
 
 
 

 
il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e  
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 per la presentazione dei piani  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. “Competenze di base”. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze  
chiave degli allievi. Azione 10.2.1 .Azione 10.2.2 

la nota prot. n. AOODGEFID/38386 del 28/12/2017 con la quale si pubblicava la graduatoria 

definitiva relativa all'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017; 

la nota autorizativa prot. n. AOODGEFID/38445 del 29/12/2017 che finanzia le azioni del 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - “Competenze di base”;  
la nota autorizzativa prot. n.  AOODGEFID/195 del 10/01/2018 intestata alla singola  
istituzione scolastica relativa alla realizzazione del progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-299; 
le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi strutturali 
europei” 2014-2020; 
le Procedure per l’affidamento di incarichi nell’ambito dei progetti (Cfr. nota prot. 1588 del 
13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria”), l‘Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella  
realizzazione del progetto formativo, personale interno o esterno; 
la nota prot. n. AOODGEFID/34815 del 02 agosto 2017 Fondi Strutturali Europei –  
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale 
“esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione 
di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 
la Delibera del Consiglio d’Istituto del 15/05/2017, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2018, con la quale, tra l’altro, è stato istituito l’aggregato 04 –  
“Finanziamenti da enti territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche”, PON” Programma 
Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento”;  
i criteri di selezione del personale interno ed esterno deliberati dal Consiglio di Istituto con 
delibera  del 25/10/2018; 
 
 
 

CONSIDERATA 

 

La necessità di dare avvio alla procedura di realizzazione delle attività del progetto 

“Competenze di base”  
Tutto ciò visto e considerato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

MOIC811003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008375 - 18/12/2018 - C24c - Progetti europei - U



 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof.ssa Giuliana Marchetti 

         (firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ai sensi 
         dell’art.3, comma 2 del decreto legislativo n.39/93) 

 
 
 

Responsabile del procedimento  
Dsga  Nizzi Lorenzo 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
 
È indetto l’avvio della procedura di realizzazione delle attività del progetto “Competenze di base”, 
articolato nei seguenti moduli: 

 
Titolo modulo e 

Attività 
Ore Allievi Finanziamento modulo 

modulo 1 Linguaggi  
Le parole crescono 
con me 
 

30 

20 

5082 

modulo 2 Espressione 
corporea (attività 
ludiche, attività 
psicomotorie)Dalla 
testa ai piedi... dalla 
scuola al giardino 
  

30 

20 

5082 

modulo 3 Espressione 
corporea (attività 
ludiche, attività 
psicomotorie) Dalla 
testa ai piedi... dalla 
scuola al prato 

30 

20 

5082 

 
 

Art. 2 Selezione del personale 
 
A) Per la selezione interna degli aspiranti all’incarico di Tutor, Esperto (con specifica professionalità) e 

Referente per la valutazione si procederà all’analisi dei curricula e all’attribuzione dei punteggi 

corrispondenti ai requisiti professionali e alle esperienze professionali possedute dai candidati, 

secondo i criteri deliberati nel Consiglio di Istituto del25/10/2018; 
 
B) Qualora a seguito della procedura interna, il numero degli esperti selezionati risulti inferiore al numero 

degli esperti richiesti, si procederà mediante avviso pubblico; per la valutazione si procederà all’analisi 

dei curricula e all’attribuzione dei punteggi secondo i criteri deliberati nel Consiglio di Istituto  del 

25/10/2018. 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione  
Le attività formative dovranno essere realizzate entro il termine ultimo di scadenza del progetto:  
31/08/2019. 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’ Istituto Comprensivo 
Montefiorino Dott.essa Marchetti Giuliana. 

 

MOIC811003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008375 - 18/12/2018 - C24c - Progetti europei - U


